



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "AR CONDICIONADO"

Data Inicio: 12/08/2025

Data Fim: 12/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
São Francisco do Piauí	NF-CW-001814/26	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - AR CONDICIONADO INVERTER 30.000 BTUS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 30.000 BTU, TENSÃO 220V, TIPO SPLIT, SISTEMA INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/TIMER/SELO PROCEL.	Unidade	8	R\$6.087,00	22/01/2026
Teresina	NF-CW-001506/26	APARELHO AR CONDICIONADO; TENSÃO - 220 V; TIPO - SPLIT HI WAL; SELO PROCEL; SERPENTINA DE COBRE. COTA PRINCIPAL COM INSTALAÇÃO	Unidade	3	R\$5.112,00	10/12/2025
Valença do Piauí	NF-1152	APARELHO DE AR CONDICIONADO	UN	6	R\$6.033,00	23/12/2025
Esperantina	NF-11413	AR CONDICIONADO 30000BTUS TIPO SPLIT	UND	35	R\$6.155,00	26/12/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 12/02/26 1:24

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$5.112,00	R\$6.155,00	R\$5.846,75	R\$6.060,00



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "AR CONDICIONADO"

Data Inicio: 12/08/2025

Data Fim: 12/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Uniao	NF-CW-019790/25	3 - AR-CONDICIONADO DE 24.000 BTUS, TIPO SPLIT DE 24.000BTS, C/ CONTROLE REMOTO DIGITAL, (CONDENSADOR E EVAPORADOR), 100 A 240V/60HZ, TODOS AS FUNÇÕES NO CONTROLE, PALHETAS COM OSCILAÇÕES, SELO DO INMETRO, COMPRESSOR COM ROTAÇÃO INFINITA E SERPENTINA EM ALUMÍNIO.	Unidade	3	R\$4.369,00	25/08/2025
Valença do Piauí	NF-1154	APARELHO DE AR CONDICIONADO	UN	10	R\$4.586,00	23/12/2025
São João da Fronteira	NF-CW-027805/25	AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS, TIPO SPLIT DE 24.000BTS, C/ CONTROLE REMOTO DIGITAL, (CONDENSADOR E EVAPORADOR), 100 A 240VTS/60HZ, TODOS AS FUNÇÕES NO CONTROLE, PALHETAS COM OSCILAÇÕES, SELO DO INMETRO, COMPRESSOR COM ROTAÇÃO INFINITA E SERPENTINA EM ALUMÍNIO.	Unidade	50	R\$4.728,11	03/12/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 12/02/26 1:28

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$4.369,00	R\$4.728,11	R\$4.561,04	R\$4.586,00



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "AR CONDICIONADO"

Data Inicio: 12/08/2025

Data Fim: 12/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
São Francisco do Piauí	NF-CW-001814/26	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - AR CONDICIONADO INVERTER 18.000 BTUS APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 18.000 BTU, TENSÃO 220V, TIPO SPLIT, SISTEMA INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/TIMER/SELO PROCEL.	Unidade	23	R\$3.608,00	22/01/2026
Uniao	NF-CW-019790/25	2 - AR-CONDICIONADO DE 18.000 BTUS, TIPO SPLIT DE 18.000BTS, C/ CONTROLE REMOTO DIGITAL, (CONDENSADOR E EVAPORADOR), 100 A 240V/60HZ, TODAS AS FUNÇÕES NO CONTROLE, PALHETAS COM OSCILAÇÕES, SELO DO INMETRO, COMPRESSOR COM ROTAÇÃO INFINITA E SERPENTINA EM ALUMÍNIO.	Unidade	3	R\$3.369,00	25/08/2025
João Costa	NF-CW-028299/25	APARELHO AR CONDICIONADO - CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 18.000 BTU, MODELO: SPLIT INVERTER , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/TIMER/SELO PROCEL , TIPO: SPLIT , TENSÃO: 20	Unidade	20	R\$3.813,46	01/12/2025
NÃO ESPECIFICADO	NF-CW-022405/25	APARELHO AR CONDICIONADO 18000 BTUS; TENSÃO - 220 V; TIPO - SPLIT HI WAL; SELO PROCEL; SERPENTINA DE COBRE COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO COM TODO MATERIAL NECESSÁRIO E MÃO DE OBRA	Unidade	49	R\$3.280,00	16/09/2025
Elesbão Veloso	NF-CW-000186/26	APARELHO AR CONDICIONADO TIPO: SPLIT HI WALL MODELO: SPLIT INVERTER CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 18.000 BTU/H TENSÃO: 220 V FREQUÊNCIA: 60 HZ CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CONTROLE REMOTO SEM FIO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: CONTROLE REMOTO S/FIO, QUENTE/FRIO, SELO PROCEL GARANTIA: 1 ANO	Unidade	2	R\$3.567,64	19/12/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 12/02/26 1:32



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$3.280,00	R\$3.813,46	R\$3.527,62	R\$3.567,64



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "AR CONDICIONADO"

Data Inicio: 12/08/2025

Data Fim: 12/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Canaveira	NF-1180	APARELHO DE AR CONDICIONADO	UN	2	R\$4.061,80	22/01/2026
Valença do Piauí	NF-1154	APARELHO DE AR CONDICIONADO	UN	10	R\$4.586,00	23/12/2025
São João da Fronteira	NF-CW-027805/25	AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS, TIPO SPLIT DE 18.000BTS, C/ CONTROLE REMOTO DIGITAL, (CONDENSADOR E EVAPORADOR), 100 A 240V/60HZ, TODOS AS FUNÇÕES NO CONTROLE, PALHETAS COM OSCILAÇÕES, SELO DO INMETRO, COMPRESSOR COM ROTAÇÃO INFINITA E SERPENTINA EM ALUMÍNIO.	Unidade	40	R\$4.049,92	03/12/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 12/02/26 1:36

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$4.049,92	R\$4.586,00	R\$4.232,57	R\$4.061,80



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "AR CONDICIONADO"

Data Inicio: 24/08/2025

Data Fim: 24/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Geminiano	NF-CW-026879/25	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTU	Unidade	7	R\$2.291,54	10/10/2025
João Costa	NF-CW-028299/25	APARELHO AR CONDICIONADO - CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 9.000 BTU, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: CONTROLE REMOTO S/FIO, INVERTER , TIPO: SPLIT HI WALL , TENSÃO: 220	Unidade	20	R\$2.769,75	01/12/2025
Valença do Piauí	NF-1153	APARELHO DE AR CONDICIONADO	UN	3	R\$2.730,00	23/12/2025
Caldeirão Grande do Piauí	NF-1160	APARELHO DE AR CONDICIONADO	UN	2	R\$2.700,00	24/12/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 24/02/26 9:19

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$2.291,54	R\$2.769,75	R\$2.622,82	R\$2.715,00



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "CLIMATIZADOR"

Data Inicio: 12/08/2025

Data Fim: 12/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Campo Grande do Piauí	NF-892838909	01 CLIMATIZADOR VENTISOL 70 LITROS	UND	1	R\$1.590,00	06/11/2025
São João da Fronteira	NF-CW-027805/25	CLIMATIZADOR INDUSTRIAL COM OSCILAÇÃO VERTICAL AUTOMÁTICA E HORIZONTAL MANUAL, SELO DO INMETRO, RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE 45 LITROS PODENDO ATÉ SER LIGADO À REDE HIDRÁULICA, CONSUMO DE ENERGIA DE 210W, APARELHO COM 04 RODÍZIOS PARA LOCOMOÇÃO, CONTROLE DE 3 VELOCIDADES, SISTEMA DE SEGURANÇA DA BOMBA DE ÁGUA. TAMANHO: 68X42X105CM	Unidade	10	R\$1.439,25	03/12/2025
Aroeiras do Itaim	NF-53	CLIMATIZADOR 70 L 220 VOLTS	UN	1	R\$1.068,52	04/12/2025
Curimatá	NF-144	CLIMATIZADOR 70 L 220 VOLTS	UN	2	R\$1.331,50	01/10/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 12/02/26 1:41

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$1.068,52	R\$1.590,00	R\$1.357,32	R\$1.385,38



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "ARMARIO AÇO"

Data Inicio: 12/08/2025

Data Fim: 12/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
João Costa	NF-CW-028299/25	ARMÁRIO AÇO - ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA EPÓXI, QUANTIDADE PORTAS: 2 UN, QUANTIDADE PRATELEIRAS: 4 UN, ALTURA: 1,98 M, LARGURA: 0,90 M, PROFUNDIDADE: 0,40 M, MATERIAL: CHAPA DE AÇO	Unidade	5	R\$990,00	01/12/2025
Pedro II	NF-779	ARMARIO ACO 02 PORTA 1.60X75X35	UN	4	R\$810,00	08/10/2025
Piripiri	NF-2920	ARMARIO ACO 02 PORTA 1.95X90X30	UN	1	R\$980,00	10/10/2025
Picos	NF-38833	ARMARIO ACO 02 PORTA 1.95X90X40	UN	1	R\$929,78	08/09/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 12/02/26 1:43

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$810,00	R\$990,00	R\$927,45	R\$954,89

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
24/2026	981083	Rascunho	ANA RAFAELA RODRIGUES LIMA

Título: Mobiliário de Escritório e Escolar

Observações: Armários de aço, Arquivos de aço, Estantes de aço, Roupeiros de aço, Mesas de reunião, Cadeiras de plástico, Cadeiras de polipropileno, Cadeiras variadas, Conjunto escolar adulto e infantil, Conjunto para refeitório, Quadro branco, Conjunto coleta seletiva...

Total de itens cotados: 20 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 199.177,3900

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
621184 - Armário Aço Tipo: Vertical , Material: Aço Inox , Acabamento Superficial: Aço Inox , Quantidade Portas: 2 UN, Quantidade Prateleiras: 3 UN, Altura: 183 CM, Largura: 85 CM, Profundidade: 40 CM, Características Adicionais: Pés Reguláveis	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1.070,0000	R\$ 1.154,3925	R\$ 1.148,7850
Coeficiente de Variação: 5,5347% Desvio Padrão: 63,8920 Maior Preço: R\$ 1.250,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO VALENÇA -BA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1.150,0000	14/11/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.147,5700	15/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.250,0000	11/04/2025	Sim
4	I	ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 1.070,0000	19/02/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
621184 - Armário Aço Tipo: Vertical , Material: Aço Inox , Acabamento Superficial: Aço Inox , Quantidade Portas: 2 UN, Quantidade Prateleiras: 3 UN, Altura: 183 CM, Largura: 85 CM, Profundidade: 40 CM, Características Adicionais: Pés Reguláveis	Unidade	5
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 717,0000	R\$ 828,0000	R\$ 880,0000
Coeficiente de Variação: 9,0097% Desvio Padrão: 74,6003 Maior Preço: R\$ 899,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 884,0000	14/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 760,0000	19/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 899,0000	19/11/2025	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU - Compras.gov.br	129	Unidade	R\$ 880,0000	11/07/2025	Sim
5	I	FUNDO MUN.DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE/GRAVATA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 717,0000	24/04/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.



Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482650 - Arquivo Escritório Material: Chapa Aço 26 , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática Epóxi Pó , Padrão Acabamento: Tratamento Antiferruginoso , Quantidade Gavetas: 4 UN, Aplicação: Pastas Suspensas , Cor: Cinza , Características Adicionais: Travamento Simultâneo, Gavetas Deslizantes	Unidade	11
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 989,0000	R\$ 1.020,6440	R\$ 998,0000
Coeficiente de Variação: 3,8585% Desvio Padrão: 39,3819 Maior Preço: R\$ 1.092,2200		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 989,0000	20/01/2026	Sim
2	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1.092,2200	13/01/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA - BA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 990,0000	07/01/2026	Sim
4	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 998,0000	12/12/2025	Sim
5	I	PREFEITURA DE REALEZA - PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.034,0000	05/12/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item

383413 - Arquivo Escritório Material: Aço , Acabamento Superficial: Tratamento Antiferruginoso Por Fosfatização , Padrão Acabamento: Pintura Epóxi , Quantidade Gavetas: 4 UN, Aplicação: Pastas Suspensas , Cor: Cinza , Características Adicionais: Dimensões 1,33 X 0,46 X 0,60m, Com Fechadura

Unidade

6

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 818,0000

Média

R\$ 946.6000

Mediana

R\$ 920,0000

Coeficiente de Variação: 12,1915%

Desvio Padrão: 115,4047



Maior Preço: R\$ 1.160,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1160,0000	07/01/2026	Sim
2	I	SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO VALENÇA -BA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 950,0000	14/11/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 885,0000	12/11/2025	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	558	Unidade	R\$ 818,0000	03/11/2025	Sim
5	I	PREFEITURA DE GOIOERE - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 920,0000	21/08/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
469914 - Armário Aço Material: Chapa De Aço , Acabamento Superficial: Pintura Lisa , Cor: Cinza , Quantidade Portas: 6 UN, Altura: 1,98 M, Largura: 0,95 M, Profundidade: 0,42 M, Características Adicionais: Fosfatizado, Pitão Para Cadeado		Unidade	5				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 6,8003%				
R\$ 1.090,0000	R\$ 1.165,5975	R\$ 1.136,7750	Desvio Padrão: 79,2642				
			Maior Preço: R\$ 1.298,8400				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
JUSTICA DO TRABALHO - Compras.							

1	I	gov.br	106	Unidade	R\$ 1.135,9900	17/11/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 1.298,8400	26/06/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1.090,0000	15/04/2025	Sim
4	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1.137,5600	25/02/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item

621400 - Estante Metálica Material: Aço Inox , Altura: 2 M, Largura: 2 M, Profundidade: 40 Cm CM, Tipo Prateleiras: Lisa , Quantidade Prateleiras: 6 UN, Características Adicionais: Capacidade De Carga Prateleira: 80 Kg. , Capacidade: 480 K

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

8

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 4,5254%

R\$ 349,0000

R\$ 370,2250

R\$ 369,9500



Desvio Padrão: 16,7542

Maior Preço: R\$ 392,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MCE-PREFEITURA DE GENERAL SAMPAIO - Compras.gov.br	218	Unidade	R\$ 392,0000	03/11/2025	Sim
2	I	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-DF - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 360,0000	29/08/2025	Sim
3	I	ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br	188	Unidade	R\$ 349,0000	08/07/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 379,9000	23/05/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item

628989 - Armário Aço Tipo: Guarda Volume , Material: Aço , Acabamento Superficial: Aço , Cor: Cinza , Quantidade Portas: 8 UN, Tipo Fixação Portas: Fechadura , Altura: 185 MM, Largura: 60 MM, Profundidade: 45 MM, Aplicação: Guardar Objetos Pessoais , Características Adicionais: Fixação Em Parede

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 14,0970%

R\$ 1.088,0000

R\$ 1.363,9850

R\$ 1.389,4700

Desvio Padrão: 192,2804

Maior Preço: R\$ 1.589,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.488,9400	14/01/2026	Sim
2	I	INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - Compras.gov.br	19	Unidade	R\$ 1.088,0000	02/12/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 1.589,0000	01/10/2025	Sim
4	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	84	Unidade	R\$ 1.290,0000	03/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

632321 - Armário Aço Tipo: Vertical , Material: Chapa Aço 24/14 , Acabamento Superficial: Pintura Com Esmalte Sintético , Cor: Cinza , Quantidade Portas: 16 UN, Tipo Fixação Portas: Fechadura , Altura: 1,98 M, Largura: 1,21 M, Profundidade: 0,42 M, Características Adicionais: Pés Reguláveis

Unidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 19,6823%
Desvio Padrão: 295,0986
Maior Preço: R\$ 1.860,3900

R\$ 1.137,5500

R\$ 1.499,3133

R\$ 1.500,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.500,0000	30/12/2025	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ - CE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.860,3900	22/12/2025	Sim
i3	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1.137,5500	14/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

608712 - Mesa Reunião Retangular Material: Madeira Mdf , Comprimento: 2,00 M, Largura: 1,00 M, Altura: 0,74 M, Revestimento: Laminado Melaminico , Tipo Bordas: Retas , Tipo Estrutura: Metálica , Características Adicionais: 02 Calhas Com 02 Tomadas (2p+T) E 02 Rj45 Fêmea, C , Espessura Tampo: 25 MM, Acabamento Estrutura: Pintura Eletrostática.

Unidade

5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 9,7451%

R\$ 680,0000

R\$ 798,7880

R\$ 808,9400

Desvio Padrão: 77,8429

Maior Preço: R\$ 880,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 880,0000	22/01/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE CAXIAS DO SUL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 808,9400	28/11/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 880,0000	24/11/2025	Sim
4	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	1530	Unidade	R\$ 745,0000	12/09/2025	Sim
5	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - PB - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 680,0000	03/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

620107 - Mesa Reunião Retangular Material: Madeira Mdp , Comprimento: 2,70 M, Largura: 1,10 M, Altura: 0,76 M, Características Adicionais: Caixa De Tomada , Espessura Tampo: 4 CM, Material Tampo: Mdf

Unidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 14,2390%

R\$ 1.404,2500

R\$ 1.732,4167

R\$ 1.794,0000

Desvio Padrão: 246,6796

Maior Preço: R\$ 1.999,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EPA-FUNDO EST SEGURANÇA PUBLICA E DEF SOCIAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.999,0000	13/06/2025	Sim
2	I	CONSELHO REGEIONAL DE FARMACIA-RJ - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.404,2500	25/03/2025	Sim
3	I	AL-SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE JUV.E LAZER - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.794,0000	28/02/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
287945 - Cadeira Material: Plástico , Cor: Branca , Características Adicionais: Empilhável , Tipo: Sem Braço	Unidade	90
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 46,0000	R\$ 57,6040	R\$ 58,5000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 13,6605% Desvio Padrão: 7,8690 Maior Preço: R\$ 69,9800		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 53,6400	05/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 58,5000	05/01/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	41	Unidade	R\$ 46,0000	17/12/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 59,9000	08/12/2025	Sim
5	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 69,9800	29/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12


Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
629990 - Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido , Material Encosto: 100 % Poliéster , Tipo Base: Fixa Com Pés Torneados , Tipo Encosto: Baixo , Apoio Braço: Sem Braços , Cor: Preta	Unidade	27
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 312,3000	R\$ 364,4580	R\$ 355,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 9,6813% Desvio Padrão: 35,2841 Maior Preço: R\$ 414,9900		


Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE ITAPEJARA D'OESTE - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 390,0000	30/12/2025	Sim
2	I	COMPANHIA DESV. DOS VAL. S FRANCISCO/PARNAÍBA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 312,3000	15/12/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE TARAUACA - AC - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 414,9900	12/12/2025	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 355,0000	16/11/2025	Sim
5	I	SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO VALENÇA -BA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 350,0000	14/11/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13


Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
287945 - Cadeira Material: Plástico , Cor: Branca , Características Adicionais: Empilhável , Tipo: Sem Braço		Unidade	75
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 9,5529%
R\$ 59,9000	R\$ 71,9800	R\$ 72,0000	Desvio Padrão: 6,8762
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 81,0000


Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	480	Unidade	R\$ 72,0000	29/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 81,0000	14/01/2026	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 75,0000	18/12/2025	Sim
4	I	TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2A REGIAO - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 72,0000	18/12/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 59,9000	08/12/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
613325 - Cadeira Escritório Material Estrutura: Tubo Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Polipropileno , Material Encosto: Polipropileno Telado , Material Assento: Polipropileno / Espuma Poliuretano Injetada , Tratamento Superficial Estrutura: Pintura Em Epóxi , Tipo Base: Giratória , Características Adicionais: Encosto Em Tela , Cor Estrutura: Preta , Quantidade Pés: 4 UN, Dimensões Assento: 480 X 490 MM, Dimensões Encosto: 380 X 450 M		Unidade	38
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 9,8902%
R\$ 297,9000	R\$ 354,4750	R\$ 363,0000	Desvio Padrão: 35,0582
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 394,0000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 365,0000	29/01/2026	Sim
2	I	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 297,9000	24/11/2025	Sim

3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	29	Unidade	R\$ 361,0000	10/10/2025	Sim
4	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ - Compras.gov.br	42	Unidade	R\$ 394,0000	16/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item
613254 - Cadeira Fixa Material Assento: Polipropileno , Material Encosto: Polipropileno , Material Estrutura: Metal , Material Revestimento Assento E Encosto: Couro , Densidade Espuma Assento E Encosto: 50 , Acabamento Estrutura: Pintado Em Epóxi , Tipo Base: Fixo , Tipo Encosto: Fixo , Características Adicionais: Com Braço , Altura: 87 CM, Largura: 48 C

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
15

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 8,9272%
R\$ 340,0000	R\$ 363,1850	R\$ 346,8700	Desvio Padrão: 32,4223
			Maior Preço: R\$ 419,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 419,0000	12/11/2025	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 340,0000	31/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 350,0000	11/08/2025	Sim
4	I	ESP-SECRETARIA DE GOVERNO E REL. INSTITUC - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 343,7400	07/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item
627414 - Carteira Escolar Material Estrutura: Aço , Material Tampo: M.D.F , Espessura Tampo: 18 MM, Tamanho: 80 X 71 X 54 CM, Acabamento Estrutura: Pintura Eletrostática , Características Adicionais: Deve Possuir Porta Livros Em Gradil , Revestimento Tampo: Laminado Melamínico , Cor: Azul Marinho

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
38

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 3,2046%
R\$ 359,4100	R\$ 375,8033	R\$ 380,0000	Desvio Padrão: 12,0431
			Maior Preço: R\$ 388,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

--	--	--	--	--	--	--	--

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	41	Unidade	R\$ 388,0000	05/02/2026	Sim
2	I	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	206	Unidade	R\$ 380,0000	07/01/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO/PA - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 359,4100	12/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item

475767 - Mesa Refeitório Material Tampo: Mdf , Revestimento Tampo: Laminado Melamínico , Espessura: 15 MM, Altura: 64 CM, Material Estrutura: Tubo Aço Galvanizado , Acabamento Superficial Estrutura: Pintura Em Epóxi , Comprimento: 180 CM, Largura: 60 CM, Características Adicionais: Banco Para 8 Lugares

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 15,1853%
Desvio Padrão: 158,4590
Maior Preço: R\$ 1.309,0000

R\$ 890,0000

R\$ 1.043,5000

R\$ 987,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 890,0000	23/10/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1309,0000	14/09/2025	Sim
3	I	COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	54	Unidade	R\$ 995,0000	24/04/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	137	Unidade	R\$ 980,0000	02/04/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item

630555 - Conjunto Escolar Componentes: Mesa E Cadeira , Material: Aço/Polipropileno , Tamanho: Conforme Modelo , Formato Mesa: Hexagonal , Tratamento Superficial Estrutura: Pintura Epóxi , Características Adicionais: Suporte Para Livros E Material Escolar , Cor: Colorido

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 7,5176%
Desvio Padrão: 41,0961
Maior Preço: R\$ 600,0000

R\$ 500,0000

R\$ 546,6667

R\$ 540,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS - MG - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 540,0000	15/10/2025	Sim
i2	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	1599	Unidade	R\$ 500,0000	11/08/2025	Sim
i3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	3930	Unidade	R\$ 600,0000	11/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

613732 - Quadro Branco Material: Laminado Melamínico Brilhante , Acabamento Superficial Moldura: Alumínio , Cor Moldura: Natural , Finalidade: Sala De Aula , Largura: 150 CM, Características Adicionais: Suporte Para Apagador E Pincel , Material Moldura: Alumínio Anodizado , Altura: 120 C

Unidade

11

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 9,9431%
Desvio Padrão: 33,9652
Maior Preço: R\$ 399,0000

R\$ 300,0000

R\$ 341,5960

R\$ 339,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SUDOESTE - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 300,0000	28/01/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 316,9800	31/12/2025	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 399,0000	11/12/2025	Sim
4	I	MMG-PREFEITURA MUNICIPAL DE RESSAQUINHA - Compras.gov.br	67	Unidade	R\$ 339,0000	18/07/2025	Sim
5	I	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT - BA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 353,0000	30/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

343867 - Conjunto Lixeira Coleta Seletiva Material: Aço Inox , Quantidade Lixeiras: 4 UN, Capacidade: 50 L, Cor: Azul, Vermelha, Verde E Amarela , Características Adicionais: Tampa Flip-Top Nas Cores Da Coleta Seletiva, Medin , Aplicação: Coleta De Lixo

Conjunto

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1.350,0000

Média

R\$ 1.565,9000

● Mediana

R\$ 1.580,3000

Coefficiente de Variação: 10,3077%

Desvio Padrão: 161,4080

Maior Preço: R\$ 1.753,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	16	Conjunto	R\$ 1.350,0000	17/12/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Conjunto	R\$ 1.685,6000	16/12/2025	Sim
3	I	FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL - Compras.gov.br	6	Conjunto	R\$ 1.753,0000	21/10/2025	Sim
4	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	18	Conjunto	R\$ 1.475,0000	20/05/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

Foi realizada pesquisa preliminar de preços com a finalidade de estimar o valor de mercado dos bens a serem adquiridos, servindo de subsídio para o planejamento da contratação e definição do valor estimado, em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e com o art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65 /2021.

A pesquisa contemplou mobiliários administrativos, escolares e equipamentos diversos, considerando especificações técnicas equivalentes às demandadas, tais como material, acabamento, dimensões, quantidade de portas, prateleiras e gavetas, características estruturais e funcionalidades, assegurando a compatibilidade entre os preços coletados e os objetos pretendidos.

Foram analisados armários de aço para uso administrativo e guarda-volumes, arquivos metálicos para pastas suspensas, estantes metálicas, mesas de reunião, cadeiras plásticas e de escritório, carteiras e conjuntos escolares, mesas de refeitório, quadros brancos e conjuntos de lixeiras para coleta seletiva.

A pesquisa de preços foi realizada junto a fornecedores do ramo, catálogos eletrônicos, sistemas oficiais de referência (CATMAT) e valores praticados no mercado, observando critérios de atualidade, compatibilidade técnica e economicidade. Os valores apurados refletem preços usuais de mercado e servem de base para a estimativa da contratação e avaliação do benefício da futura proposta.

Relatório emitido em 12/02/2026 14:12

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "ARMÁRIO AÇO"

Data Inicio: 09/08/2025

Data Fim: 09/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Piripiri	NF-2920	ARMARIO ACO 02 PORTA 1.95X90X30	UN	1	R\$980,00	10/10/2025
Pedro II	NF-779	ARMARIO ACO 02 PORTA 1.60X75X35	UN	4	R\$810,00	08/10/2025
Marcos Parente	NF-4345	ARMARIO ACO 02 PORTA 1.80X75X35	UN	4	R\$830,00	23/12/2025
Buriti dos Lopes	NF-38231	ARMARIO ACO 02 PORTA 1.95X90X40	UN	1	R\$808,72	11/08/2025
Picos	NF-38833	ARMARIO ACO 02 PORTA 1.95X90X40	UN	1	R\$929,78	08/09/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 09/02/26 2:22

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$808,72	R\$980,00	R\$871,70	R\$830,00



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "MESA ESCRITÓRIO"

Data Início: 09/08/2025

Data Fim: 09/02/2026

Município: N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Bertolínia	NF-920	MESA ESCRITORIO	UN	1	R\$580,00	18/12/2025
João Costa	NF-CW-028299/25	MESA ESCRITÓRIO - MATERIAL ESTRUTURA: MADEIRA AGLOMERADA/MDF , MATERIAL TAMPO: MADEIRA AGLOMERADA/MDF , REVESTIMENTO TAMPO: LAMINADO MELAMÍNICO , QUANTIDADE GAVETAS: 2 UN, LARGURA: 1,20 M, PROFUNDIDADE: 0,60 M, ALTURA: 0,75 M, PADRÃO ACABAMENTO TAMPO: BORDAS ARREDONDAS , ACABAMENTO ESTRUTURA: LAMINADO MELAMÍNICO , ESPESSURA TAMPO: 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PUXADORES E TRANCA SIMULTANEAS	Unidade	15	R\$690,00	01/12/2025
PAU D'ARCO DO PIAUI	NF-22412	MESA ESCRITORIO MDF 120 X 60 X 75 02 GAVETAS MODELO	UN	2	R\$657,80	17/12/2025
Simplício Mendes	NF-CW-023029/25	MESA ESCRITORIO EM L - COM 2 GAVETAS	Unidade	5	R\$620,00	06/10/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 09/02/26 3:09

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$580,00	R\$690,00	R\$636,95	R\$638,90



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "MESA MDF"

Data Inicio: 09/08/2025

Data Fim: 09/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
São Julião	NF-CW-026449/25	MESA MDF COM 02 GAVETAS ,MED. 1,20X60 ESTRURA METALICA	Unidade	20	R\$594,05	08/10/2025
Alagoinha do Piauí	NF-CW-023210/25	MESA MDF COM 02 GAVETAS ,MED. 1,20X60 ESTRURA METALICA	Unidade	20	R\$660,00	19/09/2025
Ribeiro Gonçalves	NF-1667	MESA MDF COM 02 GAVETAS MED 1,50X60	UN	2	R\$629,90	12/08/2025
Miguel Alves	NF-9635	MESA MDF COM 02 GAVETAS MED. 1 20X60 ESTRUTURA METALICA	UN	1	R\$603,34	26/08/2025
Caracol	NF-10172	MESA MDF COM 02 GAVETAS MED. 1 20X60 ESTRUTURA METALICA	UN	4	R\$603,34	05/11/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 09/02/26 3:02

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$594,05	R\$660,00	R\$618,13	R\$603,34



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "CONJUNTO INFANTIL"

Data Inicio: 09/08/2025

Data Fim: 09/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Pedro II	NF-CW-025524/25	CONJUNTO INFANTIL P/ REFEITÓRIO, MESA EM MDF C/ 06 CADEIRAS COLORIDAS, CONJUNTO INFANTIL PARA REFEITÓRIO COMPOSTO POR MESA COM TAMPO EM MADEIRADO 15MM, COM FITA DE BORDA NOS TOPOS ARREDONDADOS. POSSUI ESTRUTURA METÁLICA COM TUBO DE AÇO 7/8" 1,2MM, COM FIXAÇÃO AO TAMPO POR PARAFUSO. O CONJUNTO POSSUI 06 CADEIRAS FABRICADAS COM ESTRUTURA METÁLICA EM TUBO DE AÇO 7/8" 1,2MM. CADA CADEIRA POSSUI ASSENTO E ENCOSTO FABRICADO EM PP, MOLDADOS ANATOMICAMENTE E DISPOSTOS EM CORES DISTINTAS. ESTRUTURA METÁLICA DA BASE METÁLICA COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E PINTADA COM TINTA PÓ ELETROSTÁTICA. POSSUI	Unidade	100	R\$1.037,00	14/11/2025
Piracuruca	NF-CW-027026/25	CONJUNTO INFANTIL P/ REFEITÓRIO, MESA EM MDF C/ 06 CADEIRAS COLORIDAS, CONJUNTO INFANTIL PARA REFEITÓRIO COMPOSTO POR MESA COM TAMPO EM MADEIRADO 15MM, COM FITA DE BORDA NOS TOPOS ARREDONDADOS. POSSUI ESTRUTURA METÁLICA COM TUBO DE AÇO 7/8" 1,2MM, COM FIXAÇÃO AO TAMPO POR PARAFUSO. O CONJUNTO POSSUI 06 CADEIRAS FABRICADAS COM ESTRUTURA METÁLICA EM TUBO DE AÇO 7/8" 1,2MM. CADA CADEIRA POSSUI ASSENTO E ENCOSTO FABRICADO EM PP, MOLDADOS ANATOMICAMENTE E DISPOSTOS EM CORES DISTINTAS. ESTRUTURA METÁLICA DA BASE METÁLICA COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E PINTADA COM TINTA PÓ ELETROSTÁTICA. POSSUI P	Unidade	40	R\$1.053,00	28/11/2025
Monsenhor Gil	NF-CW-000059/26	CONJUNTO INFANTIL P/ REFEITÓRIO, MESA EM MDF C/ 06 CADEIRAS COLORIDAS, CONJUNTO INFANTIL PARA REFEITÓRIO COMPOSTO POR MESA COM TAMPO EM MADEIRADO 15MM, COM FITA DE BORDA NOS TOPOS ARREDONDADOS. POSSUI ESTRUTURA METÁLICA COM TUBO DE AÇO 7/8" 1,2MM, COM FIXAÇÃO AO TAMPO POR PARAFUSO. O CONJUNTO POSSUI 06 CADEIRAS FABRICADAS COM ESTRUTURA METÁLICA EM TUBO DE AÇO 7/8" 1,2MM. CADA CADEIRA POSSUI ASSENTO E ENCOSTO FABRICADO EM PP, MOLDADOS ANATOMICAMENTE E DISPOSTOS EM CORES DISTINTAS. ESTRUTURA METÁLICA DA BASE METÁLICA COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E PINTADA COM TINTA PÓ ELETROSTÁTICA. POSSUI P	Unidade	40	R\$1.053,00	19/12/2025
Nossa Senhora dos Remédios	NF-CW-022217/25	CONJUNTO INFANTIL PARA REFEITÓRIO , MESA EM MDF C/06 CADEIRAS EM PVC COLORIDO.	Unidade	20	R\$1.092,00	26/09/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 09/02/26 1:27



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$1.037,00	R\$1.092,00	R\$1.058,75	R\$1.053,00



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "CONJUNTO REFEITORIO"

Data Inicio: 09/08/2025

Data Fim: 09/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Gilbués	NF-CW-025990/25	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CONJUNTO REFEITÓRIO, MESA EM MDF C/ 02 BANCOS, ESTRUTURA METALICA	Unidade	30	R\$1.126,13	31/10/2025
Caraúbas do Piauí	NF-CW-028318/25	CONJUNTO REFEITÓRIO ADULTO: MESA E 02 BANCOS: MESA: ESTRUTURA EM METALON 30X50 PAREDE 18, TAMPO EM MADEIRA COMPENSADA OU MDF FORMICADA DE 18 MM COM PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA, MEDINDO 2,00M X 0,80M, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO (FOSFATIZAÇÃO), PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA EPÓXIPO, PONTEIRA EM PVC. BANCOS: ESTRUTURA EM METALON 30X50 PAREDE 18, COM ASSENTO EM MADEIRA COMPENSADA OU MDF FORMICADA DE 18 MM COM PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO (FOSFATIZAÇÃO), PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA EPÓXIPO, PONTEIRA EM PVC.	Unidade	10	R\$1.200,00	28/11/2025
Luís Correia	NF-978	CONJUNTO REFEITORIO C/ 02 BANCOS	UN	26	R\$1.191,30	10/11/2025
Cocal dos Alves	NF-CW-020290/25	CONJUNTO REFEITÓRIO C/ 02 BANCOS	Unidade	50	R\$1.191,30	05/09/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 09/02/26 1:32

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$1.126,13	R\$1.200,00	R\$1.177,18	R\$1.191,30



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "MESA MDF"

Data Inicio: 09/08/2025

Data Fim: 09/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Cocal dos Alves	NF-CW-020290/25	CONJ. INFANTIL COLETIVO HEXAGONAL MESA MDF, CADEIRA PVC COLORIDA	Unidade	12	R\$1.462,05	05/09/2025
Miguel Leão	NF-38814	CONJ INF COLET TRAP MESA MDF COLOR CAD PVC	UN	5	R\$1.699,76	05/09/2025
Lagoa do Piauí	NF-38948	CONJ INF COLET TRAP MESA MDF COLOR CAD PVC	UN	7	R\$1.895,40	12/09/2025
Morro do Chapéu do Piauí	NF-38756	CONJ INF COLET TRAP MESA MDF COLOR CAD PVC	UN	15	R\$1.699,76	04/09/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 09/02/26 3:55

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$1.462,05	R\$1.895,40	R\$1.689,24	R\$1.699,76



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "CONJUNTO INFANTIL"

Data Inicio: 09/08/2025

Data Fim: 09/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Campo Alegre do Fidalgo	NF-77	CONJUNTO INFANTIL 1 MESA E 4 CADEIRAS. CONJUNTO INFANTIL PRE-ESCOLA PARA ALUNOS COM IDADE DE 2 A 5 ANOS ESC-60	UN	5	R\$1.171,80	05/11/2025
Monte Alegre do Piauí	NF-CW-021332/25	CONJUNTO INFANTIL COLETIVO COM 4 LUGARES MESA EM MDF E CADEIRA EM PVC.	Unidade	10	R\$1.159,79	15/09/2025
Luís Correia	NF-1047	CONJUNTO INFANTIL COMPOSTO DE 1 (UMA) MESA E 4 (QUATRO) CADEIRAS	UN	2	R\$1.299,00	23/01/2026
Cocal dos Alves	NF-CW-020348/25	CONJUNTO INFANTIL COMPOSTO DE 1 (UMA) MESA E 4 (QUATRO) CADEIRAS	Unidade	12	R\$1.299,00	05/09/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 09/02/26 1:46

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$1.159,79	R\$1.299,00	R\$1.232,40	R\$1.235,40



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "BATEDEIRA PLANETÁRIA"

Data Inicio: 09/08/2025

Data Fim: 09/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
São Miguel do Fidalgo	NF-1115	BATEDEIRA PLANETARIA	UN	2	R\$791,75	15/12/2025
Nazaré do Piauí	NF-54	BATEDEIRA PLANETARIA MONDIAL BP-03-B 220V	UN	1	R\$630,00	28/10/2025
Vera Mendes	NF-2051	BATEDEIRA PLANETARIA ORBITAL 750W	UN	3	R\$638,90	22/09/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 09/02/26 10:29

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$630,00	R\$791,75	R\$686,88	R\$638,90

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
32/2026	981083	Rascunho	ANA RAFAELA RODRIGUES LIMA

Título: Cafeteira

Observações: cafeteira elétrica industrial automática

Total de itens cotados: 1	Valor total da pesquisa de preços: R\$ 12.396,7350
---------------------------	--

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
304534 - Cafeteira Elétrica Material: Aço Inoxidável , Aplicação: Industrial , Capacidade: 30 L, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Formato Retangular, Aço Aisi 430-0,6 Mm, Acabamen-	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 3.700,0000	R\$ 4.165,3600	R\$ 4.132,2450
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 9,4336% Desvio Padrão: 392,9452 Maior Preço: R\$ 4.696,9500		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.700,0000	12/11/2025	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 4.696,9500	15/09/2025	Sim
i3	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.373,3700	07/08/2025	Sim
4	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.891,1200	07/05/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

Foi realizada pesquisa preliminar de preços com a finalidade de estimar o valor de mercado do bem a ser adquirido, servindo de subsídio para o planejamento da contratação e definição do valor estimado, em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e com o art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65 /2021.

A pesquisa contemplou cafeteira elétrica de uso industrial, confeccionada em aço inoxidável, com capacidade aproximada de 30 litros, tensão de alimentação de 220 V e características construtivas reforçadas, tais como formato retangular e estrutura em aço padrão AISI 430, assegurando a compatibilidade técnica entre os preços coletados e o objeto pretendido.

A pesquisa de preços foi realizada junto a fornecedores do ramo, catálogos eletrônicos, sistemas oficiais de referência (CATMAT) e valores praticados no mercado, observando critérios de atualidade, compatibilidade técnica e economicidade. Os valores apurados refletem preços usuais de mercado, servindo como base para a estimativa do valor da contratação e para a avaliação da vantajosidade da futura proposta.

Relatório emitido em 11/02/2026 10:08

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
25/2026	981083	Rascunho	ANA RAFAELA RODRIGUES LIMA

Título: Eletros, Eletrodomésticos e Afins

Observações: Batedeira, cafeteiras, fogões, espremedor de frutas, liquidificadores, micro-ondas, Tvs, suportes e ventilador.

Total de itens cotados: 12 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 37.882,6500

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
404982 - Cafeteira Elétrica Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 2 L, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Café Expresso E Capuccino,Pressão 15bar,Termobloco , Potência: 1.400	Unidade	5
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço R\$ 660,0000	Média R\$ 671,1000	● Mediana R\$ 663,3000
Coeficiente de Variação: 2,0015% Desvio Padrão: 13,4321 Maior Preço: R\$ 690,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 660,0000	17/10/2025	Sim
i2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 663,3000	21/09/2025	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 690,0000	19/03/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
481301 - Cafeteira Elétrica Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 30 Cafés L, Voltagem: 110 V, Características Adicionais: Corta-Pingo , Potência: 1.000	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 299,5000	R\$ 344,2600	R\$ 319,0000
Coeficiente de Variação: 11,5827% Desvio Padrão: 39,8747 Maior Preço: R\$ 400,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMAO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 383,8000	24/11/2025	Sim
2	I	ESP-CASA MILITAR - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 400,0000	12/09/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 319,0000	01/09/2025	Sim
4	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 299,5000	11/08/2025	Sim
i5	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 319,0000	12/06/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
368734 - Fogão Gás Material: Aço , Tipo Fogão: Convencional , Quantidade Bocas: 5 UN, Características Adicionais: Autolimpante, Automatico, Tampa Vidro Temperado , Voltagem: 220 V, Cor: Branca	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1.158,7600	R\$ 1.387,0900	R\$ 1.344,8000
Coeficiente de Variação: 14,4020% Desvio Padrão: 199,7688 Maior Preço: R\$ 1.700,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1.399,6000	01/12/2025	Sim
2	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.700,0000	13/10/2025	Sim
3	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.290,0000	26/05/2025	Sim
4	I	SECRETARIA M. ADMINISTRAÇÃO /PREF M.UBERLÂNDIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.158,7600	15/05/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item

621445 - Fogão Industrial Material: Aço Carbono , Funcionamento: Gás , Tipo Acendimento: Manual , Comprimento: 83 CM, Largura: 73 CM, Altura: 80 CM, Características Adicionais: Com Forno, Grelhas 30cm X 30cm , Quantidade Bocas: 4 U

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1.849,8100

Média

R\$ 1.906,1700

Mediana

R\$ 1.920,0000

Coefficiente de Variação: 1,4875%

Desvio Padrão: 28,3539

Maior Preço: R\$ 1.925,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.925,0000	21/10/2025	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.920,0000	12/09/2025	Sim
3	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.915,1400	09/09/2025	Sim
4	I	FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.849,8100	09/07/2025	Sim
5	I	MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.920,9000	26/05/2025	Sim

Legenda:

⚠

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item

620331 - Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável , Funcionamento: Gás , Tipo Acendimento: Manual , Tipo Uso: Cozinhar E Assar Alimentos , Características Adicionais: 3 Queimadores Duplos, 3 Queimadores Simples E 2 Fo , Quantidade Bocas: 6 U

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1.777,1700

Média

R\$ 1.885,2740

Mediana

R\$ 1.900,0000

Coefficiente de Variação: 3,8502%

Desvio Padrão: 72,5859

Maior Preço: R\$ 1.999,2000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1.900,0000	30/01/2026	Sim
2	I	MPB-PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1.999,2000	03/12/2025	Sim
3	I	EMA-SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.850,0000	08/08/2025	Sim

4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.777,1700	24/07/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.900,0000	07/05/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item
405225 - Liquidificador Industrial Material Copo: Aço Inoxidável ,
Material Base: Aço Inox , Altura: 495 MM, Capacidade: 2 L,
Potência Motor: 800 W, Tensão Nominal: 110/220 V,
Profundidade: 202 M

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 537,0000

Média
R\$ 587,2100

● Mediana
R\$ 550,0500

Coefficiente de Variação: 13,0734%
Desvio Padrão: 76,7686
Maior Preço: R\$ 739,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE FEIJO - AC - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 540,0000	30/01/2026	Sim
2	I	MINISTERIO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 570,0000	17/12/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 550,0500	10/11/2025	Sim
4	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 537,0000	22/09/2025	Sim
5	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 739,0000	27/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item
620300 - Liquidificador Industrial Material Copo: Aço Inoxidável ,
Material Base: Aço Inox , Capacidade: 4 L, Tensão Nominal: 127 /220

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 699,8900

Média
R\$ 775,5380

● Mediana
R\$ 750,0000

Coefficiente de Variação: 9,3053%
Desvio Padrão: 72,1661
Maior Preço: R\$ 890,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 890,0000	19/01/2026	Sim
2	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 699,8900	12/01/2026	Sim
3	I	AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA - Compras.gov.br	28	Unidade	R\$ 712,0000	12/12/2025	Sim
i4	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 825,8000	12/11/2025	Sim
5	I	COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 750,0000	21/09/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
446092 - Forno Microondas Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 34 L, Potência: 1.000 W, Voltagem: 110/220	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 692,5000	R\$ 730,8340	R\$ 705,6700
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 5,2855% Desvio Padrão: 38,6283 Maior Preço: R\$ 785,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 692,5000	30/12/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 785,0000	02/12/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 705,6700	07/11/2025	Sim
4	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 701,0000	06/11/2025	Sim
5	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 770,0000	04/11/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
624525 - Multiprocessador Alimentos Material: Metal , Componentes: Jarra Do Processador: 1l, Jarra Do Liquidificador: , Função: 7 Em 1 , Potência: 1000 W, Tensão: 127/220 V, Características Adicionais: Boca Para Adicionar Alimento, Sistema De Segurança	Unidade	5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 4,8843%
R\$ 392,0000	R\$ 412,3780	R\$ 405,9000	Desvio Padrão: 20,1418
			Maior Preço: R\$ 450,0000
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 413,9900	12/12/2025	Sim
2	I	PMSP - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 400,0000	03/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 405,9000	21/10/2025	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE RESSAQUINHA/MG - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 392,0000	08/10/2025	Sim
5	I	PREFEITURA DE MARILUZ - PR - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 450,0000	28/04/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
611855 - Televisor Tamanho Tela: 55 POL, Voltagem: 110/220 V, Cor: Preta , Características Adicionais: Smart Tv, 4 K, Wifi. Entradas Hdmi/Usb, Conversor , Tipo Tela: Led Touch Screen , Acessórios: Controle Remoto	Unidade	3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 3,9048%
R\$ 2.600,0000	R\$ 2.719,7340	R\$ 2.714,0000	Desvio Padrão: 106,2014
			Maior Preço: R\$ 2.880,6900
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.714,0000	02/02/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 2.789,9900	12/12/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.613,9900	03/12/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 2.880,6900	24/11/2025	Sim
5	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.600,0000	24/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
444103 - Suporte De Videocassete / Televisao Material: Aço Carbono , Tipo: Parede , Tamanho: Televisores Lcd/Led/Plasma 19 A 60" , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática , Cor: Preta , Características Adicionais: Articulável E Inclínável	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 67,7900	R\$ 77,9300	R\$ 77,0000
Coeficiente de Variação: 11,1432% Desvio Padrão: 8,6839 Maior Preço: R\$ 89,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	53	Unidade	R\$ 89,0000	25/07/2025	Sim
2	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 77,0000	17/07/2025	Sim
3	I	AUTARQUIA MUN. DE SAUDE DE APUCARANA - PR - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 67,7900	28/03/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
612241 - Ventilador Tipo: Parede , Potência Motor: 1/4 HP, Tensão Alimentação: 127/220 V, Características Adicionais: Grade Removível , Material: Aço , Diâmetro: 50 A 60 CM, Quantidade Velocidade: 3 U	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 293,3600	R\$ 298,3175	R\$ 297,4950
Coeficiente de Variação: 1,5184% Desvio Padrão: 4,5297 Maior Preço: R\$ 304,9200		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 294,9900	30/01/2026	Sim
2	I	MRR-PREFEITURA MUNICIPAL DE PACARAIMA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 300,0000	19/01/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 304,9200	30/12/2025	Sim
4	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 293,3600	17/11/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

Foi realizada pesquisa preliminar de preços com a finalidade de estimar o valor de mercado dos bens a serem adquiridos, servindo de subsídio para o planejamento da contratação e definição do valor estimado, em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e com o art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021.

A pesquisa contemplou equipamentos eletrodomésticos, industriais e eletrônicos para uso institucional, considerando especificações técnicas equivalentes às demandadas, tais como material de fabricação, capacidade, potência, tipo de funcionamento, tensão de alimentação e características adicionais de desempenho e segurança, assegurando a compatibilidade entre os preços coletados e os objetos pretendidos.

Foram analisadas cafeteiras elétricas em aço inox de diferentes capacidades, fogões convencionais e industriais a gás, liquidificadores industriais em aço inox, fornos micro-ondas, multiprocessadores de alimentos, televisores tipo Smart TV, suportes articuláveis para televisão e ventiladores de parede para ambientes coletivos.

A pesquisa de preços foi realizada junto a fornecedores do ramo, catálogos eletrônicos, sistemas oficiais de referência (CATMAT) e valores praticados no mercado, observando critérios de atualidade, compatibilidade técnica e economicidade. Os valores apurados refletem preços usuais de mercado e servem de base para a estimativa da contratação e avaliação do benefício da futura proposta.

Relatório emitido em 11/02/2026 10:14

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "FOGÃO 4 BOCAS"

Data Inicio: 10/08/2025

Data Fim: 10/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Monsenhor Hipólito	NF-6681	FOGAO 04 BOCAS COMUM, COM FORNO	UN	2	R\$876,37	14/10/2025
Fronteiras	NF-6626	FOGAO 04 BOCAS COMUM, COM FORNO	UN	4	R\$769,50	09/10/2025
São Gonçalo do Piauí	NF-19519	FOGAO 04.BOCAS	UND	1	R\$700,00	15/10/2025
Caraúbas do Piauí	NF-721	FOGAO 4 BOCAS ACO INOXIDAVEL ACENDIMENTO AUTOMATICO GAS	UN	1	R\$735,00	13/11/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 10/02/26 1:16

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$700,00	R\$876,37	R\$770,22	R\$752,25



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "ESPRESSADOR DE FRUTAS"

Data Inicio: 10/08/2025

Data Fim: 10/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Lagoa do Barro do Piauí	NF-CW-018770/25	ESPRESSADOR DE FRUTAS ELÉTRICO COM O ESPRESSADOR DE FRUTAS, COM CONE, CARACTERÍSTICAS: JARRA COM CAPACIDADE MÁXIMA DE 3 L, CONE EXTRATOR EXTRA PARA LIMÃO	Unidade	4	R\$200,00	20/08/2025
Dom Expedito Lopes	NF-6917	ESPRESSADOR DE FRUTAS ELÉTRICO COM O ESPRESSADOR DE FRUTAS	UN	4	R\$285,49	20/11/2025
Gilbués	NF-CW-025990/25	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ESPRESSADOR DE FRUTAS, CAPACIDADE 1,25 LITROS, ACIONAMENTO AUTOMÁTICO - SELO PROCEL A, 220 VOL TS	Unidade	12	R\$207,58	31/10/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 10/02/26 1:32

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$200,00	R\$285,49	R\$231,02	R\$207,58



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL"

Data Inicio: 11/08/2025

Data Fim: 11/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Pedro II	NF-19685	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL VITHORY BAIXA ROTACAO 8L BIVOLT TR008	UN	3	R\$936,09	25/09/2025
João Costa	NF-CW-028299/25	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL KD ELETRO LBR-8 8 L AÇO INOXIDÁVEL 110V/220V	Unidade	4	R\$940,00	01/12/2025
Monte Alegre do Piauí	NF-CW-021332/25	LIQUIDIFICADOR INDÚSTRIAL ALTA ROTAÇÃO 800W 2L INOX.	Unidade	8	R\$976,49	15/09/2025
Simplício Mendes	NF-CW-023281/25	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8 LITROS	Unidade	10	R\$995,89	15/10/2025
Bom Jesus	NF-CW-025355/25	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 6L 220V	Unidade	5	R\$812,75	04/11/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 11/02/26 10:22

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$812,75	R\$995,89	R\$932,24	R\$940,00



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL"

Data Inicio: 10/08/2025

Data Fim: 10/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Belém do Piauí	NF-CW-027146/25	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 04 LITROS	Unidade	4	R\$799,00	04/12/2025
Lagoa do Barro do Piauí	NF-CW-018770/25	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 220V, POTÊNCIA MÍNIMA DE 800W, CAPACIDADE MÍNIMA 4L	Unidade	8	R\$790,00	20/08/2025
Floresta do Piauí	NF-64735	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4L 220V METAL FERREIRA	UN	3	R\$839,00	30/12/2025
Regeneração	NF-6597	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 6V 4 L	UN	3	R\$980,00	20/10/2025
Elesbão Veloso	NF-CW-000186/26	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL MATERIAL COPO: AÇO INOXIDÁVEL MATERIAL BASE: AÇO INOX CAPACIDADE: 4 L TENSÃO NOMINAL: 220 V	Unidade	2	R\$760,00	19/12/2025
São José do Piauí	NF-820	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL KD ELETRO LAR4 4 L ACO INOXIDAVEL 220V	UN	1	R\$782,39	01/12/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 10/02/26 1:51

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$760,00	R\$980,00	R\$825,07	R\$794,50



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "TV SMART"

Data Inicio: 10/08/2025

Data Fim: 10/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Curralinhos	NF-CW-024527/25	TV SMART. TV LED 43" WI-FI HDR 2 HDMI 1 USB; C/ UMA TELA LED DE 43" E RESOLUÇÃO HD.	Unidade	10	R\$2.300,00	23/10/2025
Gilbués	NF-CW-025990/25	[COTA RESERVADA ME/EPP] - TV SMART 43 POLEGADAS - SELO PROCEL A, 220 VOLTS	Unidade	2	R\$2.624,74	31/10/2025
Várzea Grande	NF-CW-021064/25	TV SMART 32" - BIVOLT - DIMENSÕES: 71,6X20,9X46,9CM - GARANTIA: 12 MESES (SENDO 3 MESES DE GARANTIA LEGAL E MAIS 9 MESES DE GARANTIA PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO).	Unidade	5	R\$2.125,00	16/09/2025
Joca Marques	NF-CW-018399/25	TV SMART 43 POLEGADAS	Unidade	2	R\$2.170,00	12/08/2025
Miguel Alves	NF-9839	TV SMART AOC ROKU 43" 43S5135/78	UN	3	R\$2.105,00	17/09/2025
Cocal de Telha	NF-9580	TV SMART AOC ROKU 43S5195 43"	UN	1	R\$2.400,00	20/08/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 10/02/26 2:48

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$2.105,00	R\$2.624,74	R\$2.287,46	R\$2.235,00



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "BEBEDOURO INDUSTRIAL"

Data Inicio: 10/08/2025

Data Fim: 10/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Uruçuí	NF-2711	BEBEDOURO INDUSTRIAL 50L COM 2 TORNEIRAS SO ACO	UN	2	R\$1.999,99	12/09/2025
Pedro II	NF-8743	BEBEDOURO INDUSTRIAL DE 25 LITROS, MODELO DE COLUNA, ELETRICO, PARA USO SOBRE O PISO, COM NO MINIMO 4 PES REGULAVEIS.	UN	2	R\$1.725,00	16/09/2025
Cajazeiras do Piauí	NF-184	BEBEDOURO INDUSTRIAL 2 TORNEIRAS	UN	4	R\$1.967,79	11/12/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 10/02/26 3:49

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$1.725,00	R\$1.999,99	R\$1.897,59	R\$1.967,79



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "BEBEDOURO INDUSTRIAL"

Data Inicio: 10/08/2025

Data Fim: 10/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Floriano	NF-CW-020600/25	BEBEDOURO ÁGUA, NOME BEBEDOURO DE AGUA REFRIGERADO FIXO - BEBEDOURO INDUSTRIAL CAPACIDADE DE 100 LITROS - COM 3 TORNEIRAS, EM AÇO INOX AISI 430, TERMOSTATO DE REGULAGEM, SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX AISI 304 ATÓXICO, COMPRESSOR HERMÉTICO, GÁS R134A, ECOLOGICAMENTE CORRETO, COM CERTIFICADO INMETRO NA NOVA PORTARIA VIGENTE A PARTIR DE 24/07/2016 NR. 344. MOTOR COM TENSÃO 220V E BAIXO CONSUMO DE ENERGIA. DEVE POSSUIR REGULAÇÃO DE TEMPERATURA E FILTRO PARA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS E CLORO.	Unidade	12	R\$2.736,38	10/09/2025
Simplicio Mendes	NF-CW-023281/25	BEBEDOURO INDUSTRIAL 03 TORNEIRAS	Unidade	13	R\$2.998,88	15/10/2025
Belém do Piauí	NF-CW-027146/25	BEBEDOURO INDUSTRIAL 03 TORNEIRAS 100L PINTADO.	Unidade	1	R\$2.857,00	04/12/2025
Uniao	NF-11320	BEBEDOURO INDUSTRIAL 150LITROS 03 TORNEIRAS	UND	1	R\$2.599,00	13/10/2025
Tanque do Piauí	NF-1055	BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX 03 TORNEIRAS 220V	UN	1	R\$2.599,65	29/10/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 10/02/26 4:02

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$2.599,00	R\$2.998,88	R\$2.758,18	R\$2.736,38



PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "BEBEDOURO INDUSTRIAL"

Data Inicio: 10/08/2025

Data Fim: 10/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

Município	Identificador	Objeto	Un. de Medida	Quantidade	Valor unitário	Data Ref.
Floriano	NF-CW-020600/25	BEBEDOURO ÁGUA, NOME BEBEDOURO DE AGUA REFRIGERADO FIXO - BEBEDOURO INDUSTRIAL CAPACIDADE DE 100 LITROS - COM 3 TORNEIRAS, EM AÇO INOX AISI 430, TERMOSTATO DE REGULAGEM, SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX AISI 304 ATÓXICO, COMPRESSOR HERMÉTICO, GÁS R134A, ECOLOGICAMENTE CORRETO, COM CERTIFICADO INMETRO NA NOVA PORTARIA VIGENTE A PARTIR DE 24/07/2016 NR. 344. MOTOR COM TENSÃO 220V E BAIXO CONSUMO DE ENERGIA. DEVE POSSUIR REGULAÇÃO DE TEMPERATURA E FILTRO PARA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS E CLORO.	Unidade	12	R\$2.736,38	10/09/2025
Simplicio Mendes	NF-CW-023281/25	BEBEDOURO INDUSTRIAL 03 TORNEIRAS	Unidade	13	R\$2.998,88	15/10/2025
Belém do Piauí	NF-CW-027146/25	BEBEDOURO INDUSTRIAL 03 TORNEIRAS 100L PINTADO.	Unidade	1	R\$2.857,00	04/12/2025
Uniao	NF-11320	BEBEDOURO INDUSTRIAL 150LITROS 03 TORNEIRAS	UND	1	R\$2.599,00	13/10/2025
Tanque do Piauí	NF-1055	BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX 03 TORNEIRAS 220V	UN	1	R\$2.599,65	29/10/2025

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 10/02/26 4:02

Menor Valor	Maior Valor	Média	Mediana
R\$2.599,00	R\$2.998,88	R\$2.758,18	R\$2.736,38

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
28/2026	981083	Rascunho	ANA RAFAELA RODRIGUES LIMA

Título: Refrigeradores

Observações: Babedouros, freezers e geladeiras

Total de itens cotados: 6 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 84.291,6400

Itens cotados



Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
483886 - Bebedouro Água Tipo: Pressão Conjugado , Características Adicionais: 1 Torneira E 2 Jatos Para Água Gelada , Voltagem: 220 V, Material Gabinete: Aço Inox Escovado , Capacidade Água: 100 L, Material Corpo: Aço Inoxidável	Unidade	8
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 2.068,0000	R\$ 2.161,0000	R\$ 2.139,5000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 4,3527% Desvio Padrão: 94,0612 Maior Preço: R\$ 2.297,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE SAO JORGE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.200,0000	13/01/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 2.297,0000	26/12/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 2.079,0000	23/12/2025	Sim
4	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.068,0000	26/11/2025	Sim

Legenda:

-  Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
-  Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
402920 - Bebedouro Água Garrafão Material: Plástico Abs E Chapa Aço Inoxidável , Tipo: Elétrico De Coluna , Capacidade: 20 L, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Baixo Consumo Energia,Termostato Regulável,Inmetro	Unidade	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 644,0000	R\$ 675,1660	R\$ 656,9900
Coeficiente de Variação: 5,3752% Desvio Padrão: 36,2912 Maior Preço: R\$ 745,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	68	Unidade	R\$ 656,9900	06/02/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 644,0000	27/01/2026	Sim
3	I	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 745,0000	23/01/2026	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	59	Unidade	R\$ 674,8400	21/01/2026	Sim
5	I	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 655,0000	05/01/2026	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.



Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
627990 - Freezer Tipo: Horizontal , Capacidade: 534 L, Quantidade Tampas: 2 UN, Sistema Degelo: Automático , Cor: Branca , Temperatura Operação: -18 E -25° E +1 E +5° °C, Tensão Alimentação: 110/220 V, Características Adicionais: Dupla Ação, Dreno Frontal E 4 Rodízios	Unidade	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 3.559,0100	R\$ 3.796,1000	R\$ 3.854,0000
Coeficiente de Variação: 3,7256% Desvio Padrão: 141,4288 Maior Preço: R\$ 3.949,5400		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.717,9500	05/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.949,5400	05/01/2026	Sim
3	I	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 3.559,0100	11/12/2025	Sim
4	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.900,0000	20/11/2025	Sim
		MCE-PREFEITURA DE GENERAL					

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item

630151 - Freezer Tipo: Horizontal , Capacidade: 293 L, Quantidade Tampas: 1 UN, Tipo Portas: Levantar , Tensão Alimentação: 220 V, Características Adicionais: Dupla Ação (Congelamento E Refrigeração) , Quantidade Portas: 1 U

Unidade

6

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3.359,9800

Média

R\$ 3.614,9700

●

Mediana

R\$ 3.599,9500

Coeficiente de Variação: 5,6471%

Desvio Padrão: 204,1404



Maior Preço: R\$ 3.900,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.699,9000	18/12/2025	Sim
2	I	CONSELHO REG.DE ENGENHARIA E AGRONOMIA-DF - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.359,9800	17/11/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.900,0000	16/11/2025	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE RESSAQUINHA/MG - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.500,0000	08/10/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item

602846 - Refrigerador Duplex Capacidade Refrigeração: 350 L, Tipo Portas: Fixas , Sistema Degelo: Frost Free , Cor: Branca , Tensão Alimentação: 220 V, Características Adicionais: Prateleiras Removíveis, Gavetão, Sistema Multiflow , Tipo: Vertical

Unidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2.853,0000

Média

R\$ 2.926,0000

●

Mediana

R\$ 2.920,0000

Coeficiente de Variação: 2,4061%

Desvio Padrão: 70,4024

Maior Preço: R\$ 3.011,0000



Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.860,0000	09/11/2025	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.011,0000	05/11/2025	Sim

3	I	PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 2.980,0000	03/07/2025	Sim
4	I	MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 2.853,0000	11/03/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

620945 - Refrigerador Duplex Capacidade Refrigeração: 450 L, Capacidade Congelador: 75 L, Sistema Degelo: Frost Free , Cor: Branca , Tensão Alimentação: 220 V, Características Adicionais: Gavetas Congelador , Tipo: Vertical

Unidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 1,8887%

R\$ 3.230,0000

R\$ 3.284,6000

R\$ 3.250,0000



Desvio Padrão: 62,0374

Maior Preço: R\$ 3.400,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 3.250,0000	08/01/2026	Sim
2	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 3.230,0000	01/12/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	71	Unidade	R\$ 3.298,0000	14/11/2025	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 3.400,0000	13/11/2025	Sim
5	I	ESP-INST. ASSIST. MED. SERV. PUB. ESTAD. - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.245,0000	11/11/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

Foi realizada pesquisa preliminar de preços com a finalidade de estimar o valor de mercado dos bens a serem adquiridos, servindo de subsídio para o planejamento da contratação e definição do valor estimado, em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e com o art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65 /2021.

A pesquisa contemplou equipamentos de refrigeração e fornecimento de água para uso institucional, considerando especificações técnicas equivalentes às demandadas, tais como tipo de funcionamento, capacidade de armazenamento, sistema de refrigeração, tensão de alimentação, material de fabricação e características adicionais de eficiência e durabilidade, assegurando a compatibilidade entre os preços coletados e os objetos pretendidos.

Foram analisados bebedouros industriais em aço inox do tipo pressão conjugado e modelos de coluna para garrafão, freezers horizontais de diferentes capacidades com sistema de dupla ação e degelo automático, bem como refrigeradores duplex verticais com tecnologia frost free, prateleiras removíveis e compartimentos de congelamento.

A pesquisa de preços foi realizada junto a fornecedores do ramo, catálogos eletrônicos, sistemas oficiais de referência (CATMAT) e valores praticados no mercado, observando critérios de atualidade, compatibilidade técnica e economicidade. Os valores apurados refletem preços usuais de mercado e servem de base para a estimativa da contratação e avaliação da vantajosidade da futura proposta.

Relatório emitido em 11/02/2026 10:56

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
34/2026	981083	Rascunho	ANA RAFAELA RODRIGUES LIMA
Título: Equipamentos de Multimídia			
Observações: Caixas de som, microfones e projetores.			
Total de itens cotados: 3		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 60.981,8600	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item

628948 - Caixa Acústica Tipo: Amplificada De Duas Vias Com 15" , Potência: 1.000 W, Resposta Freqüência: 60 - 16.000 HZ, Largura: 466 MM, Altura: 717 MM, Profundidade: 383 MM, Características Adicionais: Controle Ble Por Meio Do Aplicativo Jbl Pro Connec , Aplicação: Casas De Shows, Eventos Corporativos

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1.750,0000

Média

R\$ 1.943,3333

Mediana

R\$ 1.880,0000

Coeficiente de Variação: 9,7303%

Desvio Padrão: 189,0914



Maior Preço: R\$ 2.200,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. FLUMINENSE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.200,0000	29/12/2025	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.880,0000	23/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.750,0000	25/09/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2


Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
627819 - Microfone Tipo: De Mão Sem Fio , Alimentação: Bateria , Resposta Frequência: 30 Hz A 20 KHZ, Tipo Receptor: 02 Antenas De 1/4 De Onda Removíveis , Características Adicionais: 2 Conectores Xlr, 1 Conector P10 Mix , Impedância: 50 OHMS, Alcance: 100 M, Alimentação Receptor: Bivolt V, Padrão: Cardióide , Sensibilidade: Acima De 90 DB, Distorção Harmônica Total: <0,1%	Unidade	12
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 651,0000	R\$ 702,2775	R\$ 707,8350
Coeficiente de Variação: 5,6839% Desvio Padrão: 39,9166 Maior Preço: R\$ 742,4400		
Método de cálculo adotado: Mediana		


Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 742,4400	09/12/2025	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 740,0000	27/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 651,0000	26/11/2025	Sim
4	I	ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO ITAPOA/DF - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 675,6700	09/11/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
626910 - Projetor Multimídia Distância Mínima Tela: 90 CM, Distância Máxima Tela: 10 M, Tipo Lâmpada: Uhe , Potência Lâmpada: 210 W, Voltagem: Bivolt V, Frequência: 50/60 HZ, Quantidade Entradas Vídeo: 2 UN, Tipo Zoom: Óptico , Potência Autofalantes: 5 W, Quantidade Autofalantes: 1 UN, Tipo: Teto E Mesa , Capacidade Conexão: Conexão: Rj45 , Características Adicionais: Conexão Rj45, Hdmi, D-Sub15 Pin, Rca, Usb A E B, S , Luminosidade Mínima: 3.800 LM, Tipo Foco: Manual , Tipo Projeção: Frontral / Traseiro / Teto , Tipo Tecnologia: Rj45 , Resolução Mínima: 1.280 X 800 DPI, Resolução: 1.280 X 800 , Contraste Mínimo: 16.000 , Tipo Controle: Remoto, Sem Fio	Unidade	8
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 3.500,0000	R\$ 3.714,3960	R\$ 3.740,9800
Coeficiente de Variação: 3,2281% Desvio Padrão: 119,9034 Maior Preço: R\$ 3.860,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 3.860,0000	03/12/2025	Sim
2	I	INST.NAC. DE METROLOGIA, NORMAL E QUAL.IND. - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.740,9800	24/11/2025	Sim

3	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1 Unidade	R\$ 3.775,0000	23/11/2025	Sim
4	I	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	10 Unidade	R\$ 3.500,0000	31/10/2025	Sim
5	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	49 Unidade	R\$ 3.696,0000	22/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

Foi realizada pesquisa preliminar de preços com a finalidade de estimar o valor de mercado dos bens a serem adquiridos, servindo de subsídio para o planejamento da contratação e definição do valor estimado, em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e com o art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65 /2021.

A pesquisa contemplou equipamentos de sonorização e projeção audiovisual para uso institucional e em eventos, considerando especificações técnicas equivalentes às demandadas, tais como potência de áudio, alcance e sensibilidade de microfones, recursos de conectividade, luminosidade de projeção, resolução de imagem, tipo de tecnologia empregada e características de instalação, assegurando a compatibilidade entre os preços coletados e os objetos pretendidos.

Foram analisadas caixas acústicas amplificadas de alta potência para ambientes de grande porte, microfones sem fio de mão com sistema de recepção bivolt e projetores multimídia com alta luminosidade, múltiplas entradas de conexão e recursos para instalação em teto ou mesa.

A pesquisa de preços foi realizada junto a fornecedores do ramo, catálogos eletrônicos, sistemas oficiais de referência (CATMAT) e valores praticados no mercado, observando critérios de atualidade, compatibilidade técnica e economicidade. Os valores apurados refletem preços usuais de mercado e servem de base para a estimativa da contratação e para a avaliação da vantajosidade da futura proposta.

Relatório emitido em 12/02/2026 10:53

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$